_ ) Egbert, Bruder der Herzogin Hedwig, 1203 zum Erzhischof von Bamberg erwdhlt, wurde 1208, der Theil-
nalime an der Ermordung Konig Philipp’s verdéc tlg, vertrieben, lebte bei seinem Schwager, dem Kdnig Andreas von
Ungarn in der Zipser Gespannschaft am Poprad, 1211 wieder eingesetzt, aber bald wieder verjagt, zog 1217 mit nach
Jerusalem und starb 1237. Stenz, script. 11 'S. 4. Dass derselbe in Schlesien gewesen,  ergiebt auch die vitaHedwig.
Stenz, script. I1. 14, 15. _ . _

Popf)o, wohl Probst zu Bamberg, Oheim der Herzogin Hedwig.
) Es lasst sich nicht mehr ermitteln, welchen Dorfantheil Stoyca besessen hat.
21) vielleicht zu lesen: hac ratione oder hac conditione.
2) i. e Cyprianus.
d. i. den 13 Januar.
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violare praesumpserit damnabilis excommunicationis sententiam in se merito excipiens indignationem et
iram Dei omnipotentis et beatorum Bartholomaei et Adalberti indubitanter incurret. In nomine domini
haec gesta et Instituta sunt anno ab incarnatione domini MCCIII. ducatus mei secundo.

o _ 10. Urkunde von 1204, o _
_ Herzo? Heinrich I. (bergiebt dem Kloster in Trebnitz eine Menge Ministerialen und Gesinde
in den Ortschaften Trebnitz, Redisseu, Kniegnitz, Raschen, Brietzen, Bruckotsehine, Pfiaumendorf, Malt-
schawe, Rozerowo, Zanfirowo, Mértinau, Maluschiitz, Schickwitz, Clissovo, Kottwitz, Roderovo, reguhrt ihre
Leistungen an’s Kloster und an ihn, unterwirft sie dem Richter des Klosters, mit Ausschluss einer grosseren
Sache, und macht alle frei, welche zu Trebnitz wohnen wollen und konnen.
0. St. A, Aus einer vom Professor Wattenbach aus dem Staatsarchiv fir den Magistrat zu Trebnitz besorgten

\éid_ilmir%err]] |Abschrift, und verglichen mit dem Abdruck von Stenzel in der Jahresibersicht 1841, S. 167, wo aber einige
eilen fehlen.

~Quod in labili- geritur tempore labitur a memoria, nec perdurat nec aliquid est stabili, nisi illud,
quod vivax littera confirmat et corroborat. Ideoque ego Henricus dux Zlesie notum facio presentibus
et futuris, quod edificans cenobium beati Bartholomei  in Trebnic hos mln_lsterlales]?_ et famulos?) et
eorum successores ad servicium Deo dicatis VIY_?InIbUS jure perpetuo contulimus. 1Ifi, qui hospites3
dicuntur, hanc pensionem solvere debent: Quilibet eorum duas mensuras tritici, duas siliginis, duas
avened) In mensura sancti Adalbert|52, mellis urnam sancti Adalberti§. Si habet quatuor vel plures
boves, vel duos boves et equum, tantundem, si tantum duos vel equum habet, medietatem predicte
solucionis debet; qui alienis bobus propriam terram colit, mensuram siliginis, arans alienis bobus_alienam
terram mensuram avene. Quilibet eorum tenetur metere V. capeciaf) et tres plaustratas feni§) secare.
In ipsa_Trebnicad sunt hi" hospites: Bogdam filius Zulen cum filiis, Micher, frater e{u_s cum filiis,
Macul filius Zulny™ cum filiis, Gamba filius Yezle cum filiis, Godes filius Nesebud cum filiis, Godes et
Gostirad filius Latek cum filis, Bngu_chuaI et Belec filiis Cuchec cum filiis, Dalestrll\% filius Radost cum
filiis, Dobrug filius Neznauy cum filiis, Goden filius Goden cum filiis, Crupa et Modlibog filii Piscos
cum filiis, Zuantos filius Crepisse cum filiis, Milozlaus et Janek filii Prerathco cum filiis. Item de

_ * Ministeriales waren Leibeigene, die einen bestimmten Dienst (ministerium) z. B. als K&mmerer etc. zu ver-
richten hatten; Tzs. S. 60 und Stenz, in dem Jahreshericht 1841, S. 154,
2 famuli wohl Gesinde. _ _ _
3 hospites (Géste) waren, wie der Inhalt der vorstehenden Urkunde ergiebt, unter, giinstigeren Bedingungen
als die Leibeigenen Unterthanen, ar]lgesessene Kolonisten.
triticum ist Weizen, si |?_o Korn oder Roggen, avena Hafer. o
s) mensura ist das gewGhnliche Getreidemaass, der Scheffel, % davon hiess Viertel E)quartale), 4 Scheffel
machten aus einen Muth (modius), 12 Scheffel einen Malter Smald.rata). Tzs. S. 176. St. Adalbert war der Schutz-
patron der erzbischoflichen Kirche zu Gnesen, mensura St. Adalberti war daher ein erzhbischflicher Scheffel, der grdsser
war, wie der gewdhnliche Scheffel. Das Bisthum Gnesen besass schon 1136 7. Juli, Reg. I. S. 28, den Dezem der Bur%
Militscli von den Ortschaften diesseits der Bartsch, der spater an’s Bisthum Breslau kam, von da aus mag sich woh
das erzhischofliche Maass weiter verbreitet haben. Das Trebnitzer Maass war seit undenklichen Zeiten grosser als das
Breslauer, und daher auch grosser als das Preussische Maass. . . _
o ~ Umna (To;)f, in der Urkunde oder in dem Re?|ster von 1410 Eimer genannt) war das gewdhnliche Maass
fir flussige Gegenstdnde; Tzs. 176.In der Urkunde von 1211, Reg. S. 102, werden 60 bischdfliche Urnen glemh erachtet
mit SOMarkturnen; wahrscheinlich  war das bischdfliche Urnenmaass gleich dem erzbischoflichen. In dem Register von
1410 ist die Leistung des Honigs nach Eimern bezeichnet und ein Eimer auf ein Vierdung veranschlagt.
capecia bedeutet wohl ein Haufen Viehfutter; vgl S. 20 Not. 3.
Plaustrata feni bedeutet einen Wagen oder ein Fuder Heu; vgl. S. 20 Not. 3.
*) jetzt Stadt Trebnitz.
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Redisseud hospites Zlauic et Wserad filii Godeconis cum filiis, Bogumil et Hualeta filii Zadonis
cum filiis, Glouna filius Mizliborii cum filiis. Item dux contulit beato Bartholomeo Dalemirum
decimum? Legnicensem3 de villa Zaiechconis, ut sit cementariusd) cum posteritate, qui si cementum
facere neglexerit hospitibus ade?_u_etur; similiter Bogdan de StreseuicS), quem dux de decimis ad
mellificia contulit. Item Nerat filius Dalek Ia?enarlus@ et Boguhual, Huacen subdapifer?), Rados
gm fuit Moysi®, Boguchual filius Bogdan, Bertholt filius Viner, Sestreuit filius Mileri, Cher filius
rezlai laudaverunt pro xx nummis9 quilibet mensuram ftritict, aliam avene kamerariil) Zbilut
filius Godes, Milobrat filius Nagos, Suc filius Goden, Das, ?lstor, filius Jan, smqull predictorum
lagenariorum, camerariorum, pistorum debent xx nummos preter Rados lagenarius filium ponat, qui
annonam debet sicut hospes dare nec tamen mei. Cultor vinee Zuaris de familiall) domini, hlc.Fro
omni solutione vingam colere debet et Wnoris sutor de subula servire. Opifices vasorum Ostas filius
Cholo et Yogen filius Radzlai pro omni solutione in Pascha doleum, .Iaqenam tinam1), urnam et vasa
vetera reficere semper; Zdeband mellifex quamdiu mellificium ibi ordinat urnam mellis_sancti Adalberti
solvet, sed cum destiterit vel pueri ejus, solvet quod quilibet hospes. Ibidem Boris et Zband, quos dux
emisit de decimis de Banovmfa, debent per annum claustro, si VI boves vel equivalens habuerint LXXX
rotasd) amho, si_quatuor boves uterque LX, si duos XXVIII, si alienis bobus arat vel propriam pos-
sidet XVI rotas, sialienos vel nullos XVI quilibet. = Similiter Piruos hospes, qui in Knegnichly) mansit
et Mazech hospes de Rassov10), qui omnes in Bricoul7) sunt postiti, rotas debent similiter. * Primum
terminum habent solvendi rotas in carniprivio, secundum in festo beati Johannis, tertium in festo beati
Martini %uas si non solverint, solvent idem quod hospites, Rasseuichil8) hospites Doman Hlucic cum
filiis, Nesta et Mirech filii Curouic, Vitek filius Vistostovic Jan filius Jarek, Godis filius Pribirad et
Sdanca, frater ejus Sdimir, Cucol, Stres, filii Thussech, Nedan filius Milozlai, Javis filius Pohih, Godel
filius Crotosse, Hrobak filius Hocessouic. De Brochocinol9 hospites omnes: Neudal filius Zduy, Godek

) Redisseu Rendissevici, Rendisevo ist eine nicht mehr unter diesem Namen vorhandene Ortschaft bei Scliim-
merau und Pawellau; vgl_. S. 5 Not. 16.
vgl. (ber die decimi S. 4t Not. 15, o
von Legnicz, wohl von der Stadt !_|e§1n|tz,. oder auch Bernstadt, wasfriherLignica hiess.
Maurer oder vielleicht richtiger Ziegelstreicher; Tzs. S. 64,
unbekannt ob Slriese, Kreis Trebnitz, oder Striese, Kreis Wohlau. _
lagenarius Bottcher, eigentlich Verfertiger der Lageln, lagenae;letztere waren Gefésse fiir fliissige Gegen-
stdnde, wohl Schaffe; Tzs. 63 und Stenz. J.-Uebers. 184/42, S. 159. _ ,
1) Untertruchsess, er hatte wahrscheinlich bei der'sAnwesenheit des Herzogs und seines Gefolges auf dem
Schlosse den Tisch zu decken, Speisen und Getranke aufzutragen und die Géste zu bedienen.
vielleicht Mois, Kreis Lowenb_erg, oder Mois, Kreis Neumarkt, gemeint.
nummi wohl gleichbedeutend mit denarii; vgl. Uber deren Werth Tagmann Zeitschrift1. 74 und obenS. 20 Not.|.
Kémmerer; vgl. S. 17 Not. 16. o o o
Xl) wohl Hausgesinde, im Gegensatz zu den Gbrigen Leibeigenen oder Horigen der Gutsherrschaft; vgl. S. 23
Not. 2 und Stenz. J.-Uebers. 1841, S. 168 Not. 1 .
tina ein grosseres holzernes Gefass; Stenz, script. 1.112, wohl Tonne oder Fass.
wohl Pannwitz, Kreis Trebnitz. _ _ ) S
¥ Die Wagenréder wurden wahrscheinlich aus Junlgen hiegsamen B&umen gemacht und waren nicht mit Eisen
beschlaﬁen, da das Eisen noch wenig in Gebrauch war. Es war damals wohl schon beabsichtigt, dass das Kloster
Vorwerke anlegen wollte, was auch nicht lange darauf geschah. = MitRucksicht hierauf kann esdahernichtauffallen,
wenn so viel Rader geliefert werden mussten, da die Réder ohne Eisenbeschlag weniger haltbar warenund viee auf den
Vorwerken gebraucht wurden. _
Kniegnitz, Kreis Trebnitz.
) Raschen, Kreis Trebnitz.
Ir) Brietzen, Kreis Trebnitz. . o . _ _
Raschen, Kreis Trebnitz, und nicht Raschewitz, wie Stenz. J.-Uebers. S. 168 irrthimlich meint.
19 Brockotschine, Kreis Trebnitz.
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filius Piyan, Bugussa filius Malek, Paulich filius Domas, Zuchora, Stanis, Crampissa, filius Prednoyouic
Milochedl filius Domany, Bogumil filius Nesebud, Crston filius Palek, Wersemil, ‘qui viduam duxit, Solus
Duoris sutor, filius Zulim mensuram tritici aliam avene. De Wangrinovo) omnes narochnici:2) Cozor
filius Ustalic, Pansa, Pauel, Sedlik, fili Zule, Chocan filius Cothek, Preuodek filius Guozdan, “Chualis
filius Oscas, horum quivis habens boves quatuor vel duos et equum, debet urnam mellis sancti Adalberti,
qui duos boves vel equum, medium, insuper xx_nummos et mensuram avene, qui alienis, bobus vel pro-
g[lam. vel alienam colit terram XII nummos. De Malechovod subdapiferi: Rados, Krobcha, Milosky,
idouin, Bozec filius Luc, Sdan, Javoris, filius Hocemiri, Dambrosa, Prozek, filius Bogdan, Kandera filils
Tramce, horum quilibet habens boves mensuram ftritici aliam avene, si duo habent unum aratrum4)
unum censum debent, qui propriam vel alienam terram alienis bobus arat, mensuram avene; ibidem
Sedleta filius Radek5), Broscha filius Radim, MaluY_ filius Zedlante, quivis horum xx nummos. De
Rozerovo6? Zberouronech et Budis, filii Ratis, singuli horum habentes quatuor boves vel 11 et equum
urnam mellis, xx nummos et mensuram avene, qui Vero tantum II vel equum, medium tanti pro stan?.
Ihidem Zbor hospes, De Zantirovod); Sorau filius Tessate, Comor filius Reunis, Jan, Zarbin, Sdan filius
Milek, hi .subdag_lferl_ debent annonam. Ibidem Yilcost filius Bracene, hospes. De Martinovo9 hospites:
Stres, Zulis, Pabir, filius Cohel, BO?dan, filius Zabor, Sduy cum filiis Raduy et Masco; ibidem existentes
Zuoysa cum filiis duobus urnam mellis sancti Adalberti; kamerarii: Radost, Jan, filii Proris, Jacub, Golich,
lagenarii; Sdan, Zedle, Dambrosa, filii Thesnonis, Lalek, Bogdan, filii Golisse, Mizlos, Nafqo_d, Braces,
filll Zuaris, singuli kamerarii et Ia?e.narn debent mensuram tritic aliam avene. Zuantos filius Andree
subdapifer tantundem. Sedlissek filius Gostek xx nummos. Si duo habent unum aratrum, pro uno
solvent annonam. Qui propriam terram alienis bobus arat, mensuram avene. Lodvici filius ex hospita
ducis natus et Henricus ejusdem filius vineam colere debent. De Malus$|n01(?_:. Zulen cum duobus filiis,
Crston filius Cehost, Godis filius Milost, Prevodis filius Dobrosodl, Miluy filius Charae, Maluy filius
Nesde, Milozlaus de Zantochaull). De Stitcovich1?) hospites: Carnota cum fratre, Voyek filius Cossek,
Zuantos filius Bogdan, Zussa filius Scitek, lagenarii: Maluy, Lutos, Ogorala, filius Johannis, horum quilibet
urnam mellis sancti Adalberti, tornatores: Uessata, filius Yrotek, Nesul. Paruh, filii Golost, horum quivis
debet XY justiciasid) in nativitate domini C scutellas, in pascha similiter, in festo sancti Bartholomaei